>3 prodemge

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - PRODEMGE

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(VALORES EM REAIS)

CIRCULANTE
Caixa e equivalente de caixa
Clientes - contas a receber
Servigos realizados a faturar
Estoques
Impostos a recuperar
Créditos Pis/Cofins
Devedores diversos
Ativos de contratos
Despesas do exercicio seguinte

NAO CIRCULANTE
Realizavel a longo prazo
Investimentos
Imobilizado
Intangivel

TOTAL DO ATIVO

ATIVO
NE 2018 2017
4 4.547.652 35.410.999
5 150.774.321 102.584.424
6 42.841.323 52.080.514
8 1.586.700 1.647.475
9 2.022.921 2.578.302
10 1.443.048 980.146
787.718 652.117
11 1.155.512 -
350.870 66.408
205.510.065 196.000.385
12 6.167.585 541.786
13 313.310 900
14 35.984.276 37.270.282
15 2.995.242 4.758.752
45.460.413 42.571.720
250.970.478 238.572.105

As notas explicativas integram as demonstracdes financeiras



>3 prodemge

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - PRODEMGE

BALANCO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(VALORES EM REAIS)

CIRCULANTE
Fornecedores
Obrigacdes sociais e trabalhistas
Impostos a recolher
Provisdo de férias
REFIS
Passivo atuarial Libertas
Demais contas a pagar

NAO CIRCULANTE
REFIS
Passivo atuarial Libertas
Provisdo p/IRPJ e CSLL diferidos
Obrigacdes sociais
Beneficio P6s-Emprego
Provisdo para processos trabalhistas

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social realizado
Reserva de capital
Ajuste avaliacdo atuarial
Reserva de reavaliacdo
Prejuizo Acumulado

TOTAL DO PASSIVO

As notas explicativas integram as demonstragdes financeiras

PASSIVO

NE

16
17

18
19

18
19
21
22
23
24

25.a
25.b
25.c
25.d
25.e

2018 2017
38.425.452 32.421.933
23.040.835 36.780.707

3.156.593 3.698.412
14.933.010 14.092.961
2.386.181 2.252.096
6.647.653 8.153.613
1.162.918 1.972.932
89.752.642 99.372.654
15.510.176 18.579.789
21.193.023 23.572.380
5.292.157 17.895.376
4.914.366 4.820.603
5.173.171 3.847.038
9.899.899 8.255.190
61.982.792 76.970.376
97.540.247 77.227.838

1 -

1.191.727 (3.847.038)
10.321.837 10.348.231
(9.818.768) (21.499.956)
99.235.044 62.229.075
250.970.478 238.572.105




